

Дополнительные поправки УНА

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)				
1.	Пункт 1 статьи 59	Статья 59. Особенности исполнения налогового обязательства отдельными категориями ликвидируемых юридических лиц-резидентов 1. Настоящая статья устанавливает особенности исполнения налогового обязательства ликвидируемого юридического лица-резидента, которое одновременно соответствует следующим условиям: 1) не является плательщиком налога на добавленную стоимость; ...	Статья 59. Особенности исполнения налогового обязательства отдельными категориями ликвидируемых юридических лиц-резидентов 1. Настоящая статья устанавливает особенности исполнения налогового обязательства ликвидируемого юридического лица-резидента, которое одновременно соответствует следующим условиям: 1) не является плательщиком налога на добавленную стоимость либо является плательщиком налога на добавленную стоимость, при этом не осуществляет финансово-хозяйственную деятельность с даты постановки на регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость; ...	За 2019 год основную долю безрезультативных актов налоговых проверок – 90% (720 из 802) составляют ликвидационные налоговые проверки. При этом 682 налогоплательщика в проверяемом периоде не осуществляли деятельность в проверяемом периоде. В целях снижения нагрузки на проверяющих и нецелевого использования трудовых ресурсов, предлагается внести изменения в части применения упрощенного порядка ликвидации не только к лицам, не являющимся плательщиками НДС, но и к лицам (плательщикам НДС), которые согласно данным налоговой отчетности не осуществляли предпринимательской деятельности в период срока исковой давности. При этом, в случае выявления по результатам камерального контроля фактов осуществления

				плательщиком налога на добавленную стоимость финансово-хозяйственной деятельности в отношении ликвидируемого юридического лица должна быть проведена налоговая проверка.
2.	Пункт 1 статьи 66	Статья 66. Особенности исполнения налогового обязательства отдельными категориями индивидуальных предпринимателей и лиц, занимающихся частной практикой, при прекращении деятельности 1. Настоящая статья устанавливает особенности исполнения налогового обязательства индивидуальными предпринимателями и лицами, занимающимися частной практикой, прекращающими деятельность, одновременно соответствующими следующим условиям: 1) не являются плательщиками налога на добавленную стоимость; ...	Статья 66. Особенности исполнения налогового обязательства отдельными категориями индивидуальных предпринимателей и лиц, занимающихся частной практикой, при прекращении деятельности 1. Настоящая статья устанавливает особенности исполнения налогового обязательства индивидуальными предпринимателями и лицами, занимающимися частной практикой, прекращающими деятельность, одновременно соответствующими следующим условиям: 1) не являются плательщиками налога на добавленную стоимость либо являются плательщиками налога на добавленную стоимость, при этом не осуществляют финансово-хозяйственную деятельность с даты постановки на регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость; ...	За 2019 год основную долю безрезультативных актов налоговых проверок – 90% (720 из 802) составляют ликвидационные налоговые проверки. При этом 682 налогоплательщика в проверяемом периоде не осуществляли деятельность в проверяемом периоде. В целях снижения нагрузки на проверяющих и нецелевого использования трудовых ресурсов, предлагается внести изменения в части применения упрощенного порядка ликвидации не только к лицам, не являющимся плательщиками НДС, но и к лицам (плательщикам НДС), которые согласно данным налоговой отчетности не осуществляли предпринимательской деятельности в период срока исковой давности. При этом, в случае выявления по результатам камерального контроля фактов осуществления плательщиком налога на добавленную стоимость финансово-хозяйственной деятельности в отношении

				ликвидируемого юридического лица должна быть проведена налоговая проверка.
3.	Пункт 4 статьи 146	Статья 146. Срок проведения налоговых проверок ... 4. Течение срока проведения налоговой проверки может приостанавливаться налоговыми органами на период: ... отсутствует При этом налоговый орган, осуществляющий налоговую проверку, обязан вручить налогоплательщику (налоговому агенту) под роспись или направить ему по почте заказным письмом с уведомлением либо электронным способом извещение о приостановлении или возобновлении налоговой проверки не позднее трех рабочих дней с даты приостановления или возобновления с уведомлением органа правовой статистики. При этом, извещение о приостановлении или возобновлении налоговой проверки считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом с даты доставки такого извещения налоговым органом в веб-приложение. Данный электронный способ распространяется на налогоплательщика, зарегистрированного в качестве электронного налогоплательщика в порядке, определенном статьей 86 настоящего Кодекса.	Статья 146. Срок проведения налоговых проверок ... 4. Течение срока проведения налоговой проверки может приостанавливаться налоговыми органами на период: ... проведения акта налогового обследования в связи с отсутствием налогоплательщика (налогового агента) по месту нахождения после вручения предписания электронным способом до установления его фактического места нахождения. При этом налоговый орган, осуществляющий налоговую проверку, обязан вручить налогоплательщику (налоговому агенту) под роспись или направить ему по почте заказным письмом с уведомлением либо электронным способом извещение о приостановлении или возобновлении налоговой проверки не позднее трех рабочих дней с даты приостановления или возобновления с уведомлением органа правовой статистики. Извещение о приостановлении или возобновлении налоговой проверки считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом с даты ознакомления в веб-приложении, удостоверенного электронной цифровой подписью. В случае отсутствия ознакомления с извещением, направленным электронным способом, по истечении одного рабочего дня, следующего за днем его направления, извещение вручается налогоплательщику	В рамках проводимой государством работы по цифровизации, а также в целях автоматизации бизнес-процессов налогового администрирования и создания благоприятных условий налогоплательщику предлагается упрощение процедуры вручения документов путем направления в веб-приложение и личный кабинет пользователя на веб-портале «электронного правительства». Следует отметить, что в рамках Проекта реформирования налогового администрирования органами государственных доходов разработана Информационная система «ИСНА», предусматривающая отдельные Модули для направления и получения документов электронным способом с их обязательной верификацией ЭЦП налогоплательщика.

		5. Срок приостановления по основаниям, установленным пунктом 4 настоящей статьи, не включается в срок налоговой проверки: ... 7) отсутствует. Для налоговых проверок, не указанных в подпунктах 1) – 6) части первой настоящего пункта, срок приостановления включается в срок налоговой проверки. ... 9. Отсутствует	(налоговому агенту) или направляется ему по почте. 5. Срок приостановления по основаниям, установленным пунктом 4 настоящей статьи, не включается в срок налоговой проверки: ... 7) в случае проведения акта налогового обследования в связи с отсутствием налогоплательщика (налогового агента) по месту нахождения после вручения предписания электронным способом. По иным случаям, не указанным в настоящем пункте, срок приостановления включается в срок налоговой проверки. ... 9. Не включается в срок проведения налоговой проверки период между датой направления акта налоговой проверки налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом и датой его удостоверения электронно-цифровой подписью. Не включается в срок проведения налоговой проверки период между датой направления акта налоговой проверки налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом и датой его вручения под роспись, в случае отсутствия удостоверения электронно-цифровой подписью акта налоговой проверки.	
4.	Пункт 2 статьи 147	Статья 147. Извещение о налоговой проверке ... 2. Извещение направляется или вручается налогоплательщику (налоговому агенту) по месту нахождения, указанному в регистрационных данных.	Статья 147. Извещение о налоговой проверке ... 2. Извещение направляется или вручается налогоплательщику (налоговому агенту) по месту нахождения, указанному в регистрационных данных.	В рамках проводимой государством работы по цифровизации, а также в целях автоматизации бизнес-процессов налогового администрирования и создания благоприятных условий налогоплательщику предлагается

		Извещение, направленное по почте заказным письмом с уведомлением, считается врученным со дня получения ответа почтовой или иной организации связи. ...	Извещение, направленное по почте заказным письмом с уведомлением, считается врученным со дня получения ответа почтовой или иной организации связи. Извещение считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом с даты ознакомления в веб-приложении, удостоверенного электронной цифровой подписью. В случае отсутствия ознакомления с извещением, направленным электронным способом, по истечение трех рабочих дней, следующих за днем его направления, извещение вручается налогоплательщику (налоговому агенту) или направляется ему по почте. ...	упрощение процедуры вручения документов путем направления в веб-приложение и личный кабинет пользователя на веб-портале «электронного правительства». Следует отметить, что в рамках Проекта реформирования налогового администрирования органами государственных доходов разработана Информационная система «ИСНА», предусматривающая отдельные Модули для направления и получения документов электронным способом с их обязательной верификацией ЭЦП налогоплательщика.
5.	Пункт 2 статьи 149	Статья 149. Начало проведения налоговых проверок ... 2. Предписание вручается налогоплательщику (налоговому агенту) должностным лицом налогового органа, проводящим проверку. При вручении предписания налогоплательщик (налоговый агент) на экземпляре предписания налогового органа ставит подпись об ознакомлении и получении предписания, а также дату и время получения предписания. ...	Статья 149. Начало проведения налоговых проверок ... 2. Предписание вручается налогоплательщику (налоговому агенту) должностным лицом налогового органа, проводящим проверку под роспись либо электронным способом. При вручении предписания под роспись налогоплательщик (налоговый агент) на экземпляре предписания налогового органа ставит подпись об ознакомлении и получении предписания, а также дату и время получения предписания. Предписание считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом с даты ознакомления в веб-приложении, удостоверенного электронной цифровой подписью.	В рамках проводимой государством работы по цифровизации, а также в целях автоматизации бизнес-процессов налогового администрирования и создания благоприятных условий налогоплательщику предлагается упрощение процедуры вручения документов путем направления в веб-приложение и личный кабинет пользователя на веб-портале «электронного правительства». Следует отметить, что в рамках Проекта реформирования налогового администрирования органами государственных доходов разработана Информационная система «ИСНА», предусматривающая

			В случае установления отсутствия налогоплательщика (налогового агента) по месту нахождения после вручения предписания электронным способом составляется акт налогового обследования, на основании которого налоговая проверка приостанавливается. В случае отсутствия ознакомления с предписанием, направленным электронным способом, по истечении трех рабочих дней, следующих за днем его направления, предписание вручается налогоплательщику (налоговому агенту) должностным лицом налогового органа, проводящим проверку, под роспись. ...	отдельные Модули для направления и получения документов электронным способом с их обязательной верификацией ЭЦП налогоплательщика.
6.	Пункты 2, 3 Статья 158	Статья 158. Завершение налоговой проверки ... 2. Акт налоговой проверки составляется в количестве не менее двух экземпляров, подписывается должностными лицами налогового органа, проводившими проверку. 3. Завершением срока налоговой проверки считается день вручения налогоплательщику (налоговому агенту) акта налоговой проверки. При получении акта налоговой проверки налогоплательщик (налоговый агент) обязан поставить подпись и дату его получения на экземпляре акта налоговой проверки налоговых органов.	Статья 158. Завершение налоговой проверки ... 2. Акт налоговой проверки составляется в количестве не менее двух экземпляров, подписывается должностными лицами налогового органа, проводившими проверку, в случае его вручения под роспись. Акт налоговой проверки удостоверяется электронно-цифровой подписью должностных лиц налогового органа, проводивших проверку, в случае его вручения электронным способом. 3. Завершением срока налоговой проверки считается день вручения налогоплательщику (налоговому агенту) акта налоговой проверки под роспись либо электронным способом. При получении акта налоговой проверки под роспись налогоплательщик (налоговый агент) обязан поставить подпись и дату его получения на экземпляре акта налоговой проверки налоговых органов.	В рамках проводимой В рамках проводимой государством работы по цифровизации, а также в целях автоматизации бизнес-процессов налогового администрирования и создания благоприятных условий налогоплательщику предлагается упрощение процедуры вручения документов путем направления в веб-приложение и личный кабинет пользователя на веб-портале «электронного правительства». Следует отметить, что в рамках Проекта реформирования налогового администрирования органами государственных доходов разработана Информационная система «ИСНА», предусматривающая отдельные Модули для направления и получения

		При невозможности вручения акта налоговой проверки налогоплательщику (налоговому агенту) в связи с его отсутствием по месту нахождения проводится налоговое обследование с привлечением понятых в порядке, определенном настоящим Кодексом. При этом датой вручения акта налоговой проверки является дата составления акта налогового обследования. ...	Получение акта налоговой проверки электронным способом удостоверяется электронно-цифровой подписью налогоплательщика (налогового агента). При невозможности вручения акта налоговой проверки под роспись налогоплательщику (налоговому агенту) в связи с его отсутствием по месту нахождения проводится налоговое обследование с привлечением понятых в порядке, определенном настоящим Кодексом. При этом датой вручения акта налоговой проверки является дата составления акта налогового обследования. Акт налоговой проверки считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом с даты ознакомления в веб-приложении, удостоверенного электронной цифровой подписью. В случае отсутствия удостоверения электронно-цифровой подписью акта налоговой проверки, направленного электронным способом, по истечении одного рабочего дня, следующего за днем его направления, акт налоговой проверки вручается налогоплательщику (налоговому агенту) должностным лицом налогового органа, проводящим проверку, под роспись. ...	документов электронным способом с их обязательной верификацией ЭЦП налогоплательщика.
7.	Пункт 5 статьи 159	Статья 159. Решение по результатам налоговой проверки ... 5. Уведомление о результатах проверки должно быть вручено налогоплательщику (налоговому агенту) лично и удостоверено его подписью или направлено по почте заказным письмом с уведомлением. Уведомление о результатах проверки, направленное по почте	Статья 159. Решение по результатам налоговой проверки ... 5. Уведомление о результатах проверки должно быть вручено налогоплательщику (налоговому агенту) лично и удостоверено его подписью или направлено по почте заказным письмом с уведомлением. Уведомление о результатах проверки, направленное по почте заказным	В рамках проводимой государством работы по цифровизации, а также в целях автоматизации бизнес-процессов налогового администрирования и создания благоприятных условий налогоплательщику предлагается упрощение процедуры вручения документов путем направления в

		заказным письмом с уведомлением, считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) с даты отметки о получении налогоплательщиком (налоговым агентом) в уведомлении почтовой связи или иной организации связи, если иное не установлено настоящей статьей. ...	письмом с уведомлением, считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) с даты отметки о получении налогоплательщиком (налоговым агентом) в уведомлении почтовой связи или иной организации связи, если иное не установлено настоящей статьей. Уведомление о результатах проверки также считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) электронным способом с даты доставки в веб-приложение.	веб-приложение и личный кабинет пользователя на веб-портале «электронного правительства». Следует отметить, что в рамках Проекта реформирования налогового администрирования органами государственных доходов разработана Информационная система «ИСНА», предусматривающая отдельные Модули для направления и получения документов электронным способом с их обязательной верификацией ЭЦП налогоплательщика.
8.	Статья 161	Статья 161. Налоговые проверки при отсутствии учетных и иных документов (сведений) Если в ходе проведения налоговой проверки налогоплательщиком (налоговым агентом) не представлены все или часть документов, необходимых для определения объектов налогообложения и (или) объектов, связанных с налогообложением, налогоплательщику (налоговому агенту) в обязательном порядке вручается требование налогового органа о представлении или восстановлении указанных документов, а также извещение о приостановлении налоговой проверки. ...	Статья 161. Налоговые проверки при отсутствии учетных и иных документов (сведений) Если в ходе проведения налоговой проверки налогоплательщиком (налоговым агентом) не представлены все или часть документов, необходимых для определения объектов налогообложения и (или) объектов, связанных с налогообложением, налогоплательщику (налоговому агенту) в обязательном порядке вручается требование налогового органа о представлении или восстановлении указанных документов, а также извещение о приостановлении налоговой проверки или направляется по почте. Требование налогового органа, направленное по почте, считается врученным налогоплательщику (налоговому агенту) с даты отметки о получении налогоплательщиком (налоговым агентом) в уведомлении почтовой связи или иной организации связи. Требование налогового органа также считается врученным налогоплательщику	В рамках проводимой государством работы по цифровизации, а также в целях автоматизации бизнес-процессов налогового администрирования и создания благоприятных условий налогоплательщику предлагается упрощение процедуры вручения документов путем направления в веб-приложение и личный кабинет пользователя на веб-портале «электронного правительства». Следует отметить, что в рамках Проекта реформирования налогового администрирования органами государственных доходов разработана Информационная система «ИСНА», предусматривающая отдельные Модули для направления и получения

			(налоговому агенту) электронным способом с даты ознакомления в веб-приложении, удостоверенного электронной цифровой подписью. В случае отсутствия ознакомления с требованием, направленным электронным способом, по истечении одного рабочего дня, следующего за днем его направления, требование вручается налогоплательщику (налоговому агенту) или направляется ему по почте. ...	документов электронным способом с их обязательной верификацией ЭЦП налогоплательщика.
--	--	--	---	--